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ABSTRAKT

Diplomová práce „Analýza způsobů dopravy cestujících na letiště s vlivem na odbavovací

proces“ popisuje v první části druhy dopravy na letiště používané ve světě. Dále analyzuje

současný stav na Letišti Václava Havla a popisuje varianty vedoucí ke zlepšení dopravy na

letiště. Na závěr jsou vypočítány délky front pro každý druh navrhovaného kolejového

spojení a doporučena nejlepší varianta.

ABSTRACT

The diploma thesis „Public Transport to the Airport and Its Influence on Handling Process“

focuses on types of transport to the airport, that are used in the world. Than it analysis

nowadays system of ground transportation to Václav Havel Airport Prague and projects to

improve it. At the end, a queuing process of passport and security control is being shown

depending on the type of rail transport system.
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Úvod

Přeprava nás obklopuje na každém kroku, je součástí našich životů, našich každodenních

úkolů a povinností. Existuje nepřeberné množství druhů dopravy, například autobusová,

kolejová, železniční, lodní, letadlová, lanová atd. Každý druh potřebuje specifické podmínky,

vytvořenou infrastrukturu pro fungování. Například železnice se neobejde bez kolejí, pro

autobusovou dopravu je důležité vybudování silnic. Všechny liniové stavby představují

obrovský zásah do přírody, tvoří bariéru, zabírají půdu, následky např. silniční dopravy jsou

neblahé z důvodu exhalací, střetů se zvěří, společenských ztrát atd. Proto jsou dopravní

stavby budovány v souladu s podrobnými studiemi vlivu na životní prostředí, zahrnujícími

analýzu hluku a vibrací na okolní obyvatelstvo a potřeby samotných občanů.

Bariérový efekt nevytváří letecká doprava, a v tom je její obrovské pozitivum. Nebrání

průchodu zvěře ani osob z místa na místo. Na druhou stranu vyžaduje poměrně rozsáhlé

pozemky pro přistávání letadel, jejich pozemní pohyb a handling, haly pro pasažéry,

přístupové komunikace atd. Ve vzduchu pak hrozí střet s ptactvem, letectví negativně

ovlivňuje životní prostředí exhalacemi, hlukem a vibracemi, dochází k množení chorob mezi

kontinenty, ke ztrátám na životech z důvodu leteckých nehod apod.[1] To je jen hrubý výčet

pozitivních a negativních vlastností letecké dopravy, podrobnou analýzou se tato práce

zabývat nebude.

Každý člověk je jedinečný a výjimečný s individuálními potřebami. Proto i když vezmeme

v potaz rozdílné požadavky na dopravu každého z nás, někdo se potřebuje dostat do cíle co

nejdříve, druhý co nejekonomičtěji, třetí zase potřebuje dopravit nějaký materiál, vybere si

každý jedinec jiný způsob přepravy do destinace. Mnoho z nás využívá veřejné dopravy,

někdo raději osobního automobilu. Stále se však rozvíjí doprava letecká, ať už na malé,

střední nebo dlouhé vzdálenosti, především díky její rychlosti, pohodlnosti a také

bezpečnosti. O té se vedou nemalé dohady a zpracovávají se studie, kde výsledek je

povětšinou stejný: letecká doprava je, s hodnotou 0,05 úmrtí na miliardu kilometrů, v tomto

ohledu nejbezpečnější.[2] Porovnat ji můžeme s dopravou lodní, ta má však podíl osob

usmrcených na miliardu kilometrů 2,60.[2] Nejhůře je na tom motocykl s výsledkem 108,9.[2]

Jinými slovy, jak říká Andrew Charlton, ředitel švýcarské firmy Aviation Advocacy:

„Nejnebezpečnější část letu je vaše cesta autem na letiště“.[2]

Pro ochranu letiště, letadel, posádky i ostatních cestujících a zaměstnanců je jedním

z nejdůležitějších bodů bezpečnostní kontrola, kde dochází k rentgenování příručních

i odbavených zavazadel, průchodu cestujících detekčním rámem, případně k další kontrole

(zkouška přítomnosti výbušnin atd.). V případě jakýchkoli pochybností může docházet

9

k dodatečné prohlídce zavazadel, případně za přítomnosti lékaře a policie k osobní kontrole.

Bezpečnostní body jsou umístěny na každém terminálu Letiště Václava Havla rozdílně,

vstupy do SRA se nachází na Terminálu 1 až před vstupem do gatů, na Terminálu 2 ihned

po odbavení zavazadel.

Součástí letiště a jeho infrastruktury je kromě jiného také check-in, případně selfcheck-in a již

zmíněná security a pasová kontrola před vstupem do SRA. A právě toto jsou místa, která čelí

největší intenzitě cestujících ihned po příjezdu. Příchod cestujících není spojitá veličina, ale

diskrétní, protože dopravní prostředky přijíždějí v určitých intervalech, ať už se jedná

například o autobus, vlak, tramvaj, visutou dráhu, metro či jednokolejku. Pro Letiště Václava

Havla je důležitá autobusová doprava, která zajišťuje pravidelný přísun cestujících o malém

počtu. Jednou z otázek však je, co se stane s frontami na přepážkách, pokud nepojede na

letiště (ve špičce, počítáme s průměrnou hodnotou) jeden autobus za 4 minuty, ale jedna

vlaková souprava za 20 minut s obsaditelností několikanásobně vyšší. Proto byly stanoveny

následující cíle této práce:

• Popsat současný stav na Letišti Václava Havla

• Vypočítat vliv kapacity dopravního prostředku na odbavovací proces a tvorbu front

• Analyzovat navrhovaná spojení Prahy a Letiště pomocí vlaku, metra a tramvaje

a doporučit nejvhodnější řešení

Tato práce se bude zabývat příjezdem cestujících na letiště. Nejprve budou popsány

existující druhy dopravy na světová letiště, následně budou seřazena vybraná letiště podle

velikosti, zařazena do skupin a analyzována doprava cestujících. Následně bude popsán

současný stav na největším pražském letišti, vypočítán počet přijíždějících cestujících

v současné době a v závislosti na jiném druhu dopravního prostředku. Jako poslední krok

bude vybrán a navržen nejvhodnější druh dopravy pro jízdu na Letiště Václava Havla a zpět.
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1 Případová studie existujících druhů dopravy na

letiště

Doprava je velice důležitá nejen pokud se potřebujeme dostat do práce nebo do školy, ale

stále častěji je využívána letecká doprava za účelem dovolené, pracovní cesty nebo jiného

cíle. Problém je takový, že letiště potřebuje obrovskou plochu pro vzletové a přistávací

dráhy, pro pojížděcí dráhy, stojánky, terminály, technické zázemí, a dále ochranné prostory

pro přilétávající a odlétávající letadla, včetně hlukových omezení. Díky těmto

charakteristikám, jako má například London City, není možné vybudovat letiště v centru

města ani v jeho nejbližším okolí, ale zpravidla se nachází za městem, kam je třeba dopravit

cestující. Jedná se o jakékoli spojení centra města s terminály, může být realizováno

autobusy, metrem, vlakem, tramvají, případně visutou dráhou, magnetickými vlaky

a podobně. Vybrané druhy spojení budou nyní popsány.

1.1 Zhodnocení existujících druhů dopravy na letiště

Zde bude popsáno a rozděleno spojení s letištěm na několik druhů v závislosti na dopravním

prostředku. Vyjma výše zmíněného se můžeme dostat na letiště také pomocí letadla. To

však není pro tuto práci důležité, protože se v takovém případě jedná o přilétávající cestující,

případně o transferové. Existuje také možnost dopravení se na letiště pěšky nebo jako

cyklista. Tyto dva způsoby je možné z pohledu této práce zanedbat z důvodu extrémně

malého počtu cestujících (pro cyklistickou dopravu přichází v úvahu pouze doprava

zaměstnanců).

1.1.1 Individuální automobilová doprava

Pod tímto pojmem je skryto cestování osobním automobilem, případně dodávkou

o celkovém maximálním počtu míst 9 včetně řidiče. Jedná se o dvoustopé vozidlo vybavené

dieselovým, benzinovým, elektrickým nebo jiným agregátem, schopné samostatného

pohybu.[1] Vybudovaná infrastruktura poskytuje volnost pohybu automobilu po komunikacích,

větší hustota je vždy u velkých měst.

Tento druh dopravy zažívá velký rozmach již několik desítek let. Jedná se o pohodlný

způsob příjezdu k terminálu, cestující se nemusí se zavazadly přepravovat pomocí několika

dopravních prostředků, cestovat přes celé město a nepohodlně přestupovat. Již méně
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výhodné je však parkování u terminálů, kde se například na největším pražském letišti účtují

nemalé poplatky za každou hodinu. V dnešní době jsou však rozvinuté služby, které za

výhodnější tarif nabídnou zaparkování vozidla nedaleko od letiště a zadarmo dopravu


[…]


automatické řízení vlaku téměř po celé délce tratě, může být ve stanici více méně na vteřinu

přesně. Na druhé místo se posunul vlak, jehož jízdní řád bývá dodržován přesně, je však

závislý na několika faktorech, jako jsou povětrnostní podmínky, rychlost nástupu a výstupu

cestujících (u metra tento problém odpadá díky prostorným nástupním dveřím a jejich

velkému počtu), železničních přejezdech, atd. Tramvaj je tedy opět na posledním místě.
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Kapacita jasně vyplývá z tabulky č. 1, co se týče návaznosti na další dopravní prostředek, je

situace složitější. Jednoznačně nejhůře si vede tramvaj, navazuje pouze na zastávku

Nádraží Veleslavín, a tím na metro, a na malý počet příměstských autobusů a vlaků.

Porovnávat budeme tedy vlak a metro. Pro obě dvě varianty bereme v potaz přesun v pěší

vzdálenosti na Hlavní nádraží, a tím přestup na dálkové vlaky (z Masarykova nádraží nebo

z Muzea), stejně tak i dostupnost všech tras metra. Situace je velmi vyrovnaná u obou

systémů, přesto je vlak lepší. Pro přestup na autobusovou dopravu je možné během několika

minut dojít na Autobusové nádraží Florenc, odkud odjíždějí linkové autobusy do celé ČR

i dále do Evropy, navíc je plánováno přímé spojení obou nádraží nadchodem. Pro

pokračování po železnici hraje roli konečná stanice Masarykovo nádraží, kde je možné přímo

nastoupit na pokračující vlak.

Předposlední řádek tabulky zobrazuje vliv na odbavovací proces. Z kapitoly 3 vyplývá,

že nejmenší fronty se tvoří při příjezdu tramvají, největší naopak při zavedení metra.

Tabulka č. 17 – Porovnání pozitiv a negativ plánovaných projektů, zdroj: [1][25][40][41][48], vlastní zpracování

Parametr
Známka

Vlak Metro Tramvaj

Rychlost spojení (do centra) 2 1 3

Rychlost stavby 1 2 1

Cena stavby 1 2 1

Pohodlnost 1 2 3

Spolehlivost 2 1 3

Kapacita 2 1 3

Návaznost na autobusovou dopravu 1 2 3

Návaznost na kolejovou dopravu 1 2 3

Vliv na odbavovací proces 2 3 1

Průměr 1,5 1,9 2,2

5.1 Vyhodnocení navrhovaných variant

V tabulce č. 17 nebyl popsán poslední řádek s parametrem průměr. Jak název napovídá,

jedná se o aritmetický průměr ze známek hodnocení pro každý druh kolejového spojení.

Nejlepší výsledek je 1, nejhorší 3. Pro doplnění je nutné uvést, že každý parametr má

rozdílnou váhu, která může být posuzována subjektivně podle každého jedince. Například

někdo pojede raději méně pohodlným prostředkem, když bude cesta co nejkratší, jiný zase

upřednostní spolehlivost či pohodlnost před návaznou dopravou.
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Celkovému pořadí vládne bezesporu vlak, který si známkou 1,5 zasloužil první místo. Jako

druhé se umístilo metro a třetí příčku získala tramvaj. Rozdíly však nejsou propastné,

neznamená to tedy, že by některý dopravní prostředek byl zavržen úplně.

Pro úplnost by bylo třeba zmínit i náklady na provoz, náklady na nákup jednotek, cenu za

vytvoření projektu, výkup pozemků atd. To jsou dodatečné parametry, které jsou důležité pro

finální rozhodování, pro tuto práci však zásadní nejsou.

5.2 Shrnutí

Zde jsou popsány detailní a dodatečné informace, které nebylo možné zařadit do

předchozích kapitol. V tabulce č. 17 jsou přehledně porovnány klady i zápory každého

transportu a vyhodnocen jeden nejlepší, co se týče porovnávaných parametrů, a tím je vlak.

Na druhém místě metro a poslední příčku zaujala tramvaj.
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Závěr

Pravidelná autobusová doprava na Letiště Václava Havla byla zavedena ihned po jeho

otevření a do dnešní doby se druh transportu nezměnil. Neustálý růst počtu cestujících však

vyžaduje i modernizaci tohoto spojení vzhledem k jeho nízké kapacitě, malé přepravní

rychlosti a nespolehlivosti. Z těchto důvodů jsou navrhovány tři druhy kolejového spojení,

které by vedly k vylepšení situace, a to zavedení vlaku, metra nebo tramvaje. Tato práce se

zabývá především vlivem na odbavovací proces, kde nejlepšího výsledku dosáhla tramvaj

kvůli krátkým intervalům a plynulému příjezdu cestujících. Jako druhé nejlepší spojení byl

vyhodnocen vlak, kde je délka front na bezpečnostní kontrole i na pasové kontrole v normě,

a nejhůře se umístilo metro, z důvodu negativního vlivu na odbavení, způsobeného dlouhými

intervaly a skokovým příjezdem pasažérů.

Pokud bychom porovnávali i ostatní parametry, jako je spolehlivost, doba cesty, pohodlnost

a další, nejlepším druhem transportu bude vlak, následovaný metrem a tramvají. Když

porovnáme vše zmíněné, dospějeme k závěru, že nejvhodnějším způsobem modernizace

dopravy na letiště je zavedení železnice. Tvorba front do 10 minut je v limitu a vzhledem

k ostatním parametrům je železnice jasným vítězem.

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav dopravy na Letiště Václava Havla, vypočítat

vliv kapacity dopravních prostředků na odbavovací proces a na tvorbu front a vyhodnotit

nejlepší dopravní spojení. Tyto cíle byly po analýze veškerých dat splněny.

Pro zpracování diplomové práce byla použita data poskytnuta firmami ROPID a Letiště

Praha.
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