## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analýza způsobů dopravy cestujících na letiště s vlivem na odbavovací proces</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vladimír Pazdro</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Radomír Havíř, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Letiště Praha a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce patří k náročnějším. Řešené téma je aktuální a představené návrhy jsou v praxi použitelné. Porozumění problematice dopravy cestujících na letiště a hodnocení jejího vlivu na odbavovací proces je důležité z pohledu plynulého provozu a rychlého procesu odbavení cestujících. Letiště Praha je perspektivním letišťem a z toho důvodu je potřebné navrhnout systematické řešení tohoto problému v budoucnosti. <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil stanovené zadání. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený přístup považují za správný. Student nejdříve provedl analýzu současného stavu a potom prezentoval problematiku dopravy cestujících na letiště na jiných světových letištích. Přístup k reálným datům od provozovatele městské dopravy umožnil přesnější analýzu a pochopení současného stavu. Práce mohla být obohacena rozbořením dalších metod, které mohly být použité pro analýzu. <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornou úroveň hodnotím jako dobrou. Vzhledem k tomu, že se jedná o problém z oblasti teorie front, student se z teoretického pohledu příliš soustředil na výběr vhodného vozidla než na matematický přístup k řešení. Popis problematiky a výsledků by mohl být více zaměřený na teoretickou základnu než na vlastní domněnání a zkušenosti. <b>C - dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je celkově čitelná a jasná. Styl psaní by na druhou stranu měl být více technický zaměřen. <b>C - dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student dodržuje normy a citace je provedená vhodným způsobem. Výběr zdrojů je vhodný. <b>A - výborně</b>

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Celkové hodnocení, tj. porovnání jednotlivých typů dopravních prostředků je poměrně jednoduché. Vyplývá z toho, že cena stavby a návaznost na autobusovou dopravu mají stejnou váhu, což v praxi není reálné a přímo porovnatelné.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je dobře napsaná a dává celkový přehled o současném stavu v oblasti dopravy cestujících na letiště. Práce na druhou stranu není úplně zaměřená na budoucí rozvoj samotného letiště. Bylo by vhodné práci doplnit o analýzu možných způsobů rozvoje leteckého provozu a zahrnout do toho i ekonomickou stránku celého problému. Použité koeficienty ve výpočtech jsou příliš statické a jsou založené pouze na historických datech. Uvedená kritéria pro rozhodování o nejvhodnějším dopravním prostředku je nutné dodatečně popsat, protože není vždy zřejmé proč určitý parametr má stanovenou hodnotu.

Otázka k obhajobě:

Byl v rámci zkoumání problému ohodnocen dopad výstavby a provozování jednotlivých druhů dopravy z pohledu pražského dopravního podniku, ČD nebo jiných poskytovatelů těchto služeb?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: